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남원고등학교



남원고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-05-11 예산액 1,701,054,000

제1조 2020학년도 남원고등학교학교회계 추경1회 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각  1,701,054,000원

으로 하며 세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 2020학년도 명시이월사업은 별첨 “명시이월비 명세서”와 같다.

제3조 2020학년도 계속비 사업은 별첨 “계속비 조서”와 같다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교

부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는  전라북도 공립유치원 및 공립학교회계 규칙 제15조 단서규정에 의

하여 이용할 수 있다.

   1. 교원연구비, 제수당 

   2. 학교회계직원 인건비

   3. 각종 공과금
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,368,066 827,679 540,387

1.지방자치단체이전수입 125,949 0 125,949

1.교육경비보조금 125,949 0 125,949

1.기초지방자치단체전입금 125,949 0 125,949

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 125,949 0 125,949
(성립전_1추)으뜸인재육성사업 : 70,000,000원

*1교=
70,000,000

(성립전_1추)기숙형고교 지원사업 : 

55,949,000원*1교=
55,949,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,242,117 827,679 414,438

1.교육비특별회계전입금수입 1,242,117 827,679 414,438

1.교육비특별회계전입금 1,242,117 827,679 414,438

1.학교운영비전입금 486,652 486,652 0

2.목적사업비전입금 268,210 0 268,210
(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 12,717,000

원 * 1교 =
12,717,000

(성립전_1추)학교급식기구및시설확충 : 

6,438,000원 * 1교 =
6,438,000

(성립전_1추)기간제교사 퇴직금 : 6,593,000원

 * 1교 =
6,593,000

(성립전_1추)토요스포츠강사지원비 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)학교예술교육지원 : 1,500,000원 

* 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교 운영비 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)기숙사 사감 인건비 : 144,000원 

* 1교 =
144,000

(성립전_1추)기숙사 사감 인건비 : 13,508,000

원 * 1교 =
13,508,000

(성립전_1추)코로나 19 대비 방역물품 구입 : 

1,398,000원 * 1교 =
1,398,000

(성립전_1추)급식종사자 인건비 : 44,558,000

원 * 1교 =
44,558,000

(성립전_1추)급식종사자 인건비 : 5,100,000원

 * 1교 =
5,100,000

(성립전_1추)샤워실 수선비 : 11,150,000원 * 

1교 =
11,150,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)학교숲 조성사업 : 50,750,000원 

* 1교 =
50,750,000

(성립전_1추)1-1 공통재정 : 16,300,000원 * 1

교 =
16,300,000

(성립전_1추)1-3-1 통섭형인재양성 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)1-3-3 행복한수업평가나눔 : 

2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_1추)2-2 고교학점제관련연수 : 

500,000원 * 1교 =
500,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)급식종사자 맞춤형복지비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)기숙사운영비 : 38,390,000원 * 1

교 =
38,390,000

(성립전_1추)혁신교육특구사업 : 10,300,000원

 * 1교 =
10,300,000

(성립전_1추)노동인권교육 강사비 지원 : 

1,122,000원 * 1교 =
1,122,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물지원 : 

1,302,000원 * 1교 =
1,302,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

5,316,000원 * 1교 =
5,316,000

(성립전_1추)친환경농산물 지원비 : 

12,164,000원 * 1교 =
12,164,000

(성립전_1추)원격교육운영지원 : 4,440,000원 

* 1교 =
4,440,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽대회 : 6,000,000

원 * 1교 =
6,000,000

3.입학금수업료지원금 1,253 0 1,253 (성립전_1추)교육급여 : 1,253,000원 * 1교 = 1,253,000

4.학교운영지원비지원금 82,743 82,743 0

5.급식비지원금 258,284 258,284 0

6.방과후학교활동비지원금 43,200 0 43,200
(성립전_1추)도시지역방과후학교운영비 : 

10,800,000원 * 1교 =
10,800,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권지원 : 

32,400,000원 * 1교 =
32,400,000

7.현장체험학습비지원금 39,000 0 39,000
(성립전_1추)현장체험학습비지원금 : 

39,000,000원 * 1교 =
39,000,000

8.교과서비지원금 28,275 0 28,275
(성립전_1추)고등학교과서무상지원 : 

28,098,000원 * 1교 =
28,098,000

(성립전_1추)특수교육대상자교과서무상지원 : 

177,000원 * 1교 =
177,000

9.교복구입지원금 34,500 0 34,500
(성립전_1추)교복구입비 지원 : 34,500,000원 

* 1교 =
34,500,000

2.자체수입 313,954 300,997 12,957

1.학부모부담수입 303,144 292,187 10,957

1.수익자부담수입 303,144 292,187 10,957

1.급식비 217,650 217,650 0

1.급식비 200,880 200,880 0

2.우유급식비 16,770 16,770 0

2.방과후학교활동비 20,550 20,550 0

1.방과후학교활동비 20,550 20,550 0

3.현장체험학습비 5,404 3,327 2,077

1.현장체험학습비 5,404 3,327 2,077 1학년 수련활동비 : 2,076,600원*1회= 2,077,000
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예산액

기정
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장 관 항 목 원가통계비목

4.졸업앨범비 5,080 5,080 0

1.졸업앨범비 5,080 5,080 0

5.교과서비 10,560 10,560 0

1.교과서비 10,560 10,560 0

6.기숙사비 43,900 35,020 8,880

1.기숙사비 43,900 35,020 8,880 기숙사비 : 14,000원*63.428명*10월= 8,880,000

2.행정활동수입 10,810 8,810 2,000

1.사용료및수수료 5,260 5,260 0

1.사용료및수수료 5,260 5,260 0

1.사용료 5,260 5,260 0

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

3.기타행정활동수입 5,350 3,350 2,000

1.이자수입 1,500 2,000 -500

1.이자수입 1,500 2,000 -500 이자수입 : -500,000원*1회= -500,000

2.기타행정활동수입 3,850 1,350 2,500

1.기타행정활동수입 3,850 1,350 2,500 관사사용료 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

3.기타수입 19,034 9,000 10,034

1.전년도이월금 19,034 9,000 10,034

1.순세계잉여금 19,034 9,000 10,034

1.순세계잉여금 19,034 9,000 10,034

1.순세계잉여금 19,034 9,000 10,034 순세계잉여금 : 10,033,290원*1회= 10,034,000

세입합계 1,701,054 1,137,676 563,378
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 59,504 47,800 11,704

1.기타 교직원보수 49,604 37,500 12,104

1.교직원대체인건비 11,909 0 11,909

1.기간제교원인건비 11,909 0 11,909

1.기간제교원인건비 11,909 0 11,909
(성립전_1추)기간제교사 퇴직금 : 

6,592,120원*1회=
6,593,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

5,316,000원*1회=
5,316,000

2.학교운영지원수당 37,695 37,500 195

1.교원 33,555 33,360 195

1.학교운영지원수당 33,555 33,360 195 교원연구비 : 195,000원*1회= 195,000

2.행정직원 4,140 4,140 0

1.학교운영지원수당 4,140 4,140 0

2.교직원 복지 및 역량강화 9,900 10,300 -400

1.교직원연수 4,300 7,300 -3,000

1.직무연수 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.교직원워크숍 0 3,000 -3,000

1.일반업무추진비 0 3,000 -3,000 교직원워크숍경비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

3.퇴직자연수 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교직원복지 5,600 3,000 2,600

1.교직원문화행사 2,600 0 2,600

1.여비 1,600 0 1,600 교직원워크숍여비 : 40,000원*40명= 1,600,000

2.일반업무추진비 1,000 0 1,000 다과 등 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.특근매식 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

3.교직원퇴임식 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 835,204 590,255 244,949
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식 관리 557,496 484,934 72,562

1.학교급식운영 557,496 484,934 72,562

1.조리원인건비 87,732 43,200 44,532

1.무기계약직원인건비 81,970 43,200 38,770
(성립전_1추)연봉 : 1,320,260원*5명*3개

월=
19,804,000

(성립전_1추)조리사수당 : 69,580원*1명*3

개월=
209,000

(성립전_1추)장기근무가산금 : 623,000원

*5명*3개월 =
9,345,000

(성립전_1추)가족수당 : 50,000원*4명*3개

월=
600,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 38,170원*5명

*3개월=
573,000

(성립전_1추)급식비 : 99,250원*5명*3개월

 =
1,489,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*5

명*1회=
2,500,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*5명

*1회=
2,250,000

(성립전_1추)연차수당 : 400,000원*5명*1

회=
2,000,000

2.무기계약직원법정부담금 5,762 0 5,762
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 384,130

원*5명*3개월=
5,762,000

2.급식재료구입비 415,158 401,692 13,466

1.일반수용비 30,000 30,000 0

2.급식용식재료비 385,158 371,692 13,466 (성립전_1추)식품비 : 12,164,000원*1교= 12,164,000

(성립전_1추)식품비 : 350원*372명*10개 = 1,302,000

3.우유급식비 16,770 16,770 0

1.우유대금 16,770 16,770 0

4.급식운영비 23,272 23,272 0

1.일반수용비 23,272 23,272 0

5.영양실무사인건비 8,126 0 8,126

1.무기계약직원인건비 7,332 0 7,332
(성립전_1추)연봉 : 1,783,850원*1명*3개

월=
5,352,000

(성립전_1추)장기근무가산금 : 210,000원

*1명*3개월=
630,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명*1회=
500,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*1명

*1회=
450,000

(성립전_1추)연차수당 : 400,000원*1명*1

회=
400,000

2.무기계약직원법정부담금 794 0 794
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 264,470

원*1명*3개월=
794,000
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6.노후급식기구교체 6,438 0 6,438

1.비품구입비 6,438 0 6,438
(성립전_1추)노후급식기구교체비 : 

6,438,000원*1회=
6,438,000

2.기숙사 관리 151,891 47,136 104,755

1.기숙사운영 151,891 47,136 104,755

1.기숙사운영비 18,000 18,000 0

1.교육운영비 18,000 18,000 0

2.기숙사직원인건비 39,552 29,136 10,416

1.기간제직원인건비 37,099 29,136 7,963 (성립전_1추)기본급 : 144,000원*1회= 144,000

기본급 : -3,236,000원*1회= -3,236,000

(성립전_1추)장기근무가산금 : 525,000원

*3개월=
1,575,000

(성립전_1추)야간근로수당 : 450,000원*2

명*3개월=
2,700,000

(성립전_1추)초과근무수당 : 350,000원*2

명*3개월=
2,100,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*2명*3개

월=
780,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*2

명*1회=
1,000,000

(성립전_1추)성과상여금 : 450,000원*2명

*1회=
900,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 500,000원*2명

*2회=
2,000,000

2.기간제직원법정부담금 2,453 0 2,453
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 613,250

원*4회=
2,453,000

3.기본운영비 12,390 0 12,390

1.일반수용비 6,970 0 6,970
(성립전_1추)방역소독비 : 100,000원*3개

월=
300,000

(성립전_1추)컴퓨터유지보수관리 : 80,000

원*3개월=
240,000

(성립전_1추)소규모수선 : 1,000,000원*4

개월=
4,000,000

(성립전_1추)소모품구입 : 810,000원*3개

월=
2,430,000

2.전기요금 3,000 0 3,000 (성립전_1추)전기요금 : 1,000,000*3개월= 3,000,000

3.상하수도료 2,000 0 2,000
(성립전_1추)상하수도료 : 2,000,000원*1

개월=
2,000,000

4.기타공공요금 420 0 420
(성립전_1추)인터넷통신비 : 140,000원*3

개월=
420,000

4.기숙사프로그램운영비 26,000 0 26,000

1.교육운영비 26,000 0 26,000 (성립전_1추)문화탐방 : 6,500,000원*2회= 13,000,000

(성립전_1추)학생교류행사비 : 1,000,000

원*2회=
2,000,000
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(성립전_1추)기숙사자치회운영비 : 50,000

원*10회=
500,000

(성립전_1추)자율동아리지원비 : 400,000

원*5회=
2,000,000

(성립전_1추)명사특강 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

(성립전_1추)기숙사학력증진비 : 

3,750,000원*2회=
7,500,000

5.기숙형고교지원사업(목) 55,949 0 55,949

1.학생지원금 55,949 0 55,949
(성립전_1추)기숙사급식비지원금 : 46,624

원*100명*12월=
55,949,000

3.보건관리 46,149 42,545 3,604

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,179 11,955 4,224

1.학생건강검사 5,505 5,505 0

1.학생복지비 5,505 5,505 0

2.보건실운영 5,576 4,550 1,026

1.일반수용비 5,576 4,550 1,026 감염병예방 관리 : 2,700원*380매= 1,026,000

3.안전및양성평등교육 1,900 1,900 0

1.운영수당 1,300 1,300 0

2.교육운영비 600 600 0

4.코로나 19 대비 방역물품 구입비 1,398 0 1,398

1.일반수용비 1,338 0 1,338 (성립전_1추)방역물품 : 26,760원*50종 = 1,338,000

2.비품구입비 60 0 60 (성립전_1추)체온계 : 60,000원*1개= 60,000

5.[국고]학교흡연예방사업 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)금연교육자료구입 : 50,000원

*4회=
200,000

(성립전_1추)프로그램운영 : 800,000원*1

회=
800,000

(성립전_1추)홍보물품구입 : 2,000원*400

명=
800,000

2.학교환경위생관리 29,970 30,590 -620

1.먹는물관리 12,090 12,890 -800

1.일반수용비 6,890 6,890 0

2.비품구입비 5,200 6,000 -800 정수기구입비 : -800,000원*1회= -800,000

2.공기질측정 880 700 180

1.일반수용비 880 700 180 공기질측정수수료 : 180,000원*1회= 180,000
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3.방역관리 8,000 8,000 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0

4.공기청정기 9,000 9,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0

4.교육격차 해소 1,253 0 1,253

1.[국고]학비지원 1,253 0 1,253

1.[국고]교육급여 1,253 0 1,253

1.학생지원금 1,253 0 1,253
(성립전_1추)교육급여 : 1,253,000원*1교 

=
1,253,000

5.학생복지 78,415 15,640 62,775

1.[국고]학생복지운영 78,415 15,640 62,775

1.졸업앨범제작 5,080 5,080 0

1.교육운영비 5,080 5,080 0

2.학생교과서구입 38,835 10,560 28,275

1.교육운영비 38,835 10,560 28,275
(성립전_1추)학생교과서구입비 : 

28,098,000원*1교=
28,098,000

(성립전_1추)학생교과서구입비 : 177,000

원*1회=
177,000

3.학생교복구입 34,500 0 34,500

1.학생복지비 34,500 0 34,500 (성립전_1추)교복구입 : 300,000원*115명= 34,500,000

3.기본적 교육활동 140,219 89,842 50,377

1.교과 활동 61,535 52,235 9,300

1.교과활동지원 27,135 27,135 0

1.교사용교과서(지도서)구입 3,375 3,375 0

1.일반수용비 3,375 3,375 0

2.교과활동지원 1,800 1,800 0

1.일반업무추진비 1,800 1,800 0

3.수업공개 360 360 0

1.일반수용비 260 260 0

2.일반업무추진비 100 100 0

4.학력증진비 21,600 21,600 0
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1.운영수당 21,600 21,600 0

2.국어교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.사회교과활동 1,250 1,250 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.호국보훈활동 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

4.수학교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.과학교과활동 7,000 7,000 0

1.교과운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

6.체육교과활동 16,450 8,650 7,800

1.교과운영 8,650 8,650 0

1.교육운영비 8,650 8,650 0

2.스포츠강사인건비 1,800 0 1,800

1.운영수당 1,800 0 1,800 (성립전_1추)강사비 : 30,000원*60시간= 1,800,000

3.학교스포츠클럽리그운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 (성립전_1추)물품구입 : 50,000원*38개= 1,900,000

(성립전_1추)식비 : 8,000원*100명= 800,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*100명= 300,000

4.7560+운동선도학교운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,850 0 2,850 (성립전_1추)물품구입 : 50,000원*25개= 1,250,000

(성립전_1추)식비 : 8,000원*100명= 800,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*100명= 300,000
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(성립전_1추)교통비 : 10,000원*50명= 500,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150 (성립전_1추)협의회비 : 15,000원*10명= 150,000

7.예술교과활동 6,500 5,000 1,500

1.교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학습준비물 2,000 2,000 0

2.학교예술교육지원(목) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)미술용품구입 : 50,000원*10

종=
500,000

(성립전_1추)교재구입비 : 50,000원*10종

*2회=
1,000,000

8.외국어교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.창의적 체험활동 78,684 37,607 41,077

1.자율활동 20,300 20,300 0

1.학생회활동지원 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

2.학급교육활동경비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

3.대학수학능력프로그램운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 2,400 2,400 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

4.학교축제(교룡축제) 6,100 6,100 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

2.교육운영비 3,400 3,400 0

2.현장체험학습활동 47,404 6,327 41,077

1.수학여행 42,000 3,000 39,000

1.여비 3,000 3,000 0
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2.교육운영비 39,000 0 39,000
(성립전_1추)차량임차료 : 1,202,500원*4

대=
4,810,000

(성립전_1추)학생교통비 : 15,000원*130명

=
1,950,000

(성립전_1추)숙박비 : 120,000원*130명= 15,600,000

(성립전_1추)식비 : 7,000원*130명*10회= 9,100,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*130명*4회= 1,560,000

(성립전_1추)체험비 : 45,000원*130명= 5,850,000

(성립전_1추)예비비 : 1,000원*130명= 130,000

2.수련활동 5,404 3,327 2,077

1.교육운영비 5,404 3,327 2,077 차량임차료 : -140,000원*3대= -420,000

식비 : 2,208,000원*1회= 2,208,000

간식비 : 285,000원*1회= 285,000

비상약품구입 : 1,800원*2개= 4,000

3.동아리활동 4,000 4,000 0

1.동아리활동 4,000 4,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.학생복지비 3,500 3,500 0

4.진로활동 6,980 6,980 0

1.진로체험활동 6,530 6,530 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 4,530 4,530 0

2.진로상담실운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

3.진로상담활동 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

4.선택적 교육활동 150,750 37,550 113,200

1.방과후학교 운영 133,750 20,550 113,200

1.방과후학교운영 133,750 20,550 113,200

1.교과프로그램 20,550 20,550 0
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1.운영수당 20,550 20,550 0

2.으뜸인재육성사업(목) 70,000 0 70,000

1.운영수당 18,000 0 18,000
(성립전_1추)관리수당 : 500,000원*3명*12

회=
18,000,000

2.전기요금 14,400 0 14,400
(성립전_1추)전기요금 : 1,200,000원*12회

=
14,400,000

3.교육운영비 30,800 0 30,800 (성립전_1추)교재구입 : 130,000원*120명= 15,600,000

(성립전_1추)교구 및 소모품 구입비 : 

501,660원*12회=
6,020,000

(성립전_1추)복사기임대료 : 165,000원*2

대*12회=
3,960,000

(성립전_1추)학생교통비 : 435,000원*12회

=
5,220,000

4.목적사업업무추진비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)사업운영협의회비 : 400,000

원*5회=
2,000,000

5.비품구입비 4,800 0 4,800
(성립전_1추)기자재구입비 : 400,000원*12

회 =
4,800,000

3.도시지역방과후학교(목) 10,800 0 10,800

1.일반수용비 1,800 0 1,800 (성립전_1추)잉크구입 : 290,500원*4회= 1,162,000

(성립전_1추)사무용품구입 : 127,600원*5

회 =
638,000

2.운영수당 9,000 0 9,000
(성립전_1추)강사수당 : 30,000원*300시간

 =
9,000,000

4.방과후자유수강권(목) 32,400 0 32,400

1.일반수용비 4,860 0 4,860
(성립전_1추)교재 및 재료 구입 : 90,000

원*54명=
4,860,000

2.운영수당 27,540 0 27,540
(성립전_1추)자유수강권지원 : 30,000원

*17시간*54명=
27,540,000

2.독서활동 17,000 17,000 0

1.독서활동운영 17,000 17,000 0

1.도서구입 10,000 10,000 0

1.도서구입비 10,000 10,000 0

2.도서관운영 7,000 7,000 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0

2.교육운영비 3,900 3,900 0

5.교육활동 지원 109,423 53,246 56,177

1.교무업무 운영 14,876 14,876 0

1.교무학사운영 14,876 14,876 0

1.교무학사운영 3,816 3,816 0
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1.일반수용비 480 480 0

2.교육운영비 3,336 3,336 0

2.교육활동홍보 3,620 3,620 0

1.교육운영비 3,620 3,620 0

3.입학식 및 졸업식 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

4.교육과정평가 1,640 1,640 0

1.교육운영비 1,640 1,640 0

5.환경정리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

6.청소용품 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.생활지도운영 12,342 4,500 7,842

1.학생생활상담지도 9,842 2,000 7,842

1.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.기간제직원인건비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자 인건비 : 

560,000원*12월=
6,720,000

2.위클래스운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.노동인권교육지원 1,122 0 1,122

1.일반수용비 222 0 222 (성립전_1추)소모품구입 : 37,000원*6반= 222,000

2.운영수당 900 0 900 (성립전_1추)강사수당 : 150,000원*6명= 900,000

2.학교폭력예방 2,500 2,500 0

1.학교폭력예방 2,500 2,500 0

1.일반수용비 300 300 0

2.학생복지비 2,000 2,000 0

3.일반업무추진비 200 200 0

3.연구학교 운영 38,300 6,000 32,300

1.연구학교운영 38,300 6,000 32,300
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1.시도교육청지정 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.1-1. 학생중심교육과정 편성 1,600 0 1,600

1.운영수당 900 0 900
(성립전_1추)강사비 및 상담비 : 150,000

원*6명=
900,000

2.교육운영비 700 0 700 (성립전_1추)검사비 : 5,000원*140명= 700,000

3.1-1. 학생진로맞춤형프로그램(의학계열)2,800 0 2,800

1.운영수당 200 0 200 (성립전_1추)강사비 : 200,000원*1명= 200,000

2.교육운영비 2,600 0 2,600 (성립전_1추)교구구입 : 10,000원*20명= 200,000

(성립전_1추)차량임차료 : 600,000원*2회= 1,200,000

(성립전_1추)프로그램운영비 : 14,000원

*25명*2회=
700,000

(성립전_1추)체험활동비 : 10,000원*25명

*2회=
500,000

4.1-1. 학생진로맞춤형프로그램(공학계열)2,730 0 2,730

1.교육운영비 2,730 0 2,730 (성립전_1추)실습비 : 50,000원*10명*3회= 1,500,000

(성립전_1추)차량임차료 : 800,000원*1대= 800,000

(성립전_1추)입장료 : 20,000원*10명= 200,000

(성립전_1추)식사비 : 8,000원*10명= 80,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*10명= 30,000

(성립전_1추)교구구입 : 12,000원*10명= 120,000

5.1-1. 교사의수업및평가방법개선연구 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500 (성립전_1추)연수비 : 100,000원*5명= 500,000

6.1-1. 기초학력 더딤학생지도 3,330 0 3,330

1.운영수당 2,880 0 2,880
(성립전_1추)강사비 : 10,000원*16시간*3

과목*6학급=
2,880,000

2.교육운영비 300 0 300 (성립전_1추)교구구입 : 10,000원*30개= 300,000

3.일반업무추진비 150 0 150 (성립전_1추)협의회 : 15,000원*5명*2회= 150,000

7.1-1. 학교브랜드만들기 3,000 0 3,000

1.일반수용비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)자료구입 및 제작 : 7,000원

*200권=
1,400,000

2.일반업무추진비 100 0 100 (성립전_1추)협의회 : 10,000원*5명*2회= 100,000

3.도서구입비 1,500 0 1,500 (성립전_1추)도서구입 : 15,000원*100명= 1,500,000
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8.1-1. 학교내전문적학습공동체및컨설팅운영2,340 0 2,340

1.일반수용비 1,140 0 1,140
(성립전_1추)자료구입 및 제작 : 11,400원

*100권=
1,140,000

2.일반업무추진비 600 0 600 (성립전_1추)협의회 : 15,000원*20명*2회= 600,000

3.도서구입비 600 0 600 (성립전_1추)도서구입 : 15,000원*40권= 600,000

9.3-1. 느리게읽기운영비 1,300 0 1,300

1.일반수용비 700 0 700 (성립전_1추)인쇄비 : 10,000원*20명*2회= 400,000

(성립전_1추)소모품구입 : 50,000원*6회= 300,000

2.도서구입비 600 0 600
(성립전_1추)도서구입 : 15,000원*20명*2

회=
600,000

10.3-1. 비경쟁토론운영비 1,000 0 1,000

1.일반수용비 100 0 100 (성립전_1추)소모품구입 : 50,000원*2회= 100,000

2.교육운영비 150 0 150 (성립전_1추)간식 : 3,000원*50명= 150,000

3.도서구입비 750 0 750 (성립전_1추)도서구입 : 15,000원*50명= 750,000

11.3-1. 독서토크콘서트운영비 700 0 700

1.일반수용비 180 0 180 (성립전_1추)인쇄비 : 50,000원*2종= 100,000

(성립전_1추)소모품구입 : 40,000원*2회= 80,000

2.교육운영비 520 0 520 (성립전_1추)대관료 : 300,000원*1회= 300,000

(성립전_1추)식사비 : 8,000원*20명= 160,000

(성립전_1추)간식비  : 3,000원*20명= 60,000

12.3-3. 행복한수업평가나눔프로젝트운영비2,200 0 2,200

1.목적사업업무추진비 1,800 0 1,800 (성립전_1추)협의회 : 15,000원*40명*3회= 1,800,000

2.도서구입비 400 0 400 (성립전_1추)도서구입 : 10,000원*40권= 400,000

13.5-2. 고교학점제관련학생,학부모,교원연구비500 0 500

1.일반수용비 500 0 500 (성립전_1추)연수비 : 50,000원*10명= 500,000

14.혁신교육특구(학교특색살리기) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 (성립전_1추)학습물품 : 5,000원*29명= 145,000

(성립전_1추)시상품구입 : 5,000원*48개= 240,000

(성립전_1추)차량임차료 : 700,000원*1대= 700,000

(성립전_1추)체험료 : 35,000원*30명= 1,050,000
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(성립전_1추)여행자보험 : 2,000원*30명= 60,000

(성립전_1추)식비 : 3,000원*30명*3회= 270,000

(성립전_1추)간식비 : 8,000원*30명*2회= 480,000

(성립전_1추)현수막 : 55,000원*1회= 55,000

15.혁신교육특구(교육과정내실화) 2,900 0 2,900

1.교육운영비 1,420 0 1,420 (성립전_1추)현수막 : 15,000원*18개= 270,000

(성립전_1추)문화상품권 : 5,000원*90매= 450,000

(성립전_1추)식비 : 8,000원*50명= 400,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*50명*2회= 300,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)협의회비 : 8,000원*25명*2회

=
400,000

3.도서구입비 1,080 0 1,080 (성립전_1추)도서구입 : 15,000원*72명= 1,080,000

16.혁신교육특구(교직원동아리) 4,400 0 4,400

1.일반수용비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)체험비 : 15,000원*10명*10회

=
1,500,000

(성립전_1추)물품구입 : 10,000원*10종= 100,000

2.목적사업업무추진비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)협의회비 : 8,000원*20명*10

회=
1,600,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*20명*10회= 600,000

3.도서구입비 600 0 600
(성립전_1추)도서구입 : 15,000원*10권*4

회=
600,000

4.학습지원실 운영 13,310 8,870 4,440

1.방송실운영 800 800 0

1.방송장비구입 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.정보화실운영 9,310 4,870 4,440

1.학교정보화지원 4,870 4,870 0

1.일반수용비 4,790 4,790 0

2.운영수당 80 80 0

2.원격교육운영 4,440 0 4,440
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1.비품구입비 4,440 0 4,440 (성립전_1추)갤럭시북 : 900,000원*3대= 2,700,000

(성립전_1추)헤드셋 : 35,000원*26개= 910,000

(성립전_1추)스마트노트북 : 240,000원*3

대=
720,000

(성립전_1추)스피커 : 55,000원*2대= 110,000

3.공동실습소운영 3,200 3,200 0

1.기술가정활동교과운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

5.교육여건 개선 30,595 19,000 11,595

1.[국고]교육환경개선 30,595 19,000 11,595

1.책·걸상구입 4,595 3,000 1,595

1.비품구입비 4,595 3,000 1,595 책상, 걸상 : 1,595,000원*1회= 1,595,000

2.PC구입 12,000 6,000 6,000

1.비품구입비 12,000 6,000 6,000 PC구입 : 1,000,000원*6대= 6,000,000

3.교실환경개선 14,000 10,000 4,000

1.일반수용비 10,000 10,000 0

2.비품구입비 4,000 0 4,000 교실비품구입 : 500,000원*8회= 4,000,000

6.학교 일반운영 355,204 318,983 36,221

1.학교기관 운영 129,624 116,507 13,117

1.부서기본운영 70,747 70,347 400

1.교장실운영 8,356 6,356 2,000

1.일반업무추진비 5,140 3,140 2,000 교직원및학생간담회 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.직책급업무수행경비 3,216 3,216 0

2.행정실운영 48,911 50,511 -1,600

1.일반수용비 27,211 27,211 0

2.기타공공요금 400 400 0

3.여비 20,200 21,800 -1,600 관외여비 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

4.교직원복지비 800 800 0
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5.일반업무추진비 300 300 0

3.교무실운영 13,480 13,480 0

1.일반수용비 13,480 13,480 0

2.행정지원인력운용 58,877 46,160 12,717

1.구 학부모회직인건비 46,160 46,160 0

1.무기계약직원인건비 46,160 46,160 0

2.시설관리원 인건비 12,717 0 12,717

1.무기계약직원인건비 11,697 0 11,697 (성립전_1추)기본급 : 1,367,250원*6월= 8,204,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*6월= 780,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회=
500,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,213,000원*1회= 1,213,000

2.무기계약직원법정부담금 1,020 0 1,020
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 170,000

원*6월=
1,020,000

2.시설 장비 유지 223,080 199,776 23,304

1.학교시설장비유지 223,080 199,776 23,304

1.공공요금및제세공과금 101,364 101,364 0

1.전기요금 60,000 60,000 0

2.상하수도료 25,200 25,200 0

3.기타공공요금 16,164 16,164 0

2.시설관리용역 12,620 12,620 0

1.일반수용비 12,620 12,620 0

3.시설일반관리 33,826 22,672 11,154

1.일반수용비 28,826 21,672 7,154 소규모수선비 : 500,000원*4회= 2,000,000

시설관리소모품구입 : 5,154,000원*1회= 5,154,000

2.연료비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 4,000 0 4,000 암롤박스구입 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

4.화장실관리 19,020 18,020 1,000

1.기간제직원인건비 18,420 17,420 1,000 청소원인건비 : 800,000원*1회= 800,000
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4대보험기관부담금 : 200,000원*1회= 200,000

2.일반수용비 600 600 0

5.당직관리 41,600 41,600 0

1.기간제직원인건비 38,000 38,000 0

2.일반수용비 3,600 3,600 0

6.수목관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

7.샤워실관리 11,150 0 11,150

1.일반수용비 11,150 0 11,150
(성립전_1추)샤워실수선 : 11,150,000원*1

회=
11,150,000

3.학교운영 협력 2,500 2,700 -200

1.학교운영위원회운영 1,000 1,200 -200

1.학교운영위원회운영 1,000 1,200 -200

1.일반업무추진비 1,000 1,200 -200 학교운영위원회간담회 : -200,000원*1회= -200,000

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

3.일반업무추진비 100 100 0

7.학교시설 확충 50,750 0 50,750

1.시설확충 및 개선 50,750 0 50,750

1.시설확충및개선 50,750 0 50,750

1.조경공사 50,750 0 50,750

1.시설비 50,750 0 50,750 (성립전_1추)설계비 : 3,598,000원*1회= 3,598,000

(성립전_1추)시설비 : 47,152,000원*1회= 47,152,000

세출합계 1,701,054 1,137,676 563,378
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